Fas peruvicaces.] Hac voce, fas, quæ valer, & ad Deos, ut ius ad homines, ait Seruius ad verba Virgilij, fas & iura sinunt: sed Isidorus clarius distinguit lib. 5. fas est lex diuina: ius lex humana, ut transire per agrum alienum fas est, ius non est. Hic autem eximit se Poeta ē numero τρισσεβιλλων, qui à tractatione mysteriorum Bacchicorum, ut indigni, arcentur, contraque inserit se ordinis

numine Bacchi afflitorum, cuius vi dictatrice se profiteretur hæc canere.

Thyadas.] Hæ fuerunt Bacchi sacerdotes, ab impetu furioso vel, à sacris faciendis ac victimis offendis dictæ. Peruvicaces autem vocatae, quod non, nisi peruerterint, cessent rem institutam peragere.

Viniq;.] Lege Diodorum lib. 5. de rebus à Baccho inuentis. Sacra tamen literæ profanis multò antiquiores ac certiores memorant Noeum Patriarcham vini inuentorem.

Coniugis.] Hesiodus in Theogonia auctor est Ariadnam Dionysij vxorem fuisse, quam retulit postea, permisso Louis, inter stellas: vnde Virgil, in Georg. appellat coronam:

Cnoſtaq; ardenti decedat stella corona.

Fabula tamen aliter narratur ab Homero Odys. 1. & à Plutarcho in Theseo, quos, ut Higynum & Ouidium, in hunc locum poteris consulere, à quibus præterea disces genus Ariadnes.

Tecta disiecta.] Maior vis ruinæ significatur verbo disiendi, quæ illa Ode 2. lib. 1.

Ire deiectum monumenta regis.

Ilo enim ea notatur dissipatio tectorum, ut partes ipsorum colligere nequeas: hoc autem deiectio eorum, quæ colligas.

Penthei.] Diodor. lib. 4. scribit Dionysium ex orbe sustulisse impios maximq; Pentheum & Lycurgum Thraciæ regem, cuius decreto vineta abscissa sunt, ut malorum ministra. Sed in primis adeò memorabile fuit supplicium Bacchi in Lycurgum αυτολέθοσον, ut vitis lib. 1. Epigram. Græcorum καθ. h. huius commemoratione deterreat homines ab offensione sui:

Μνήσθε γὰρ Βάκχον τὸν βεβίον τάκειν

Ἐγγα. Λυκέργειον μὴ λαθέτε σε τὸ χν.

Irascetur etiam Bacchus opus suum iniuria efficienti: Lycurgica ne lateat fortuna. Idem memorat Seruius in vers. 3. Æneid. sub initium.

Terra procul suo quondam regnata Lycurgo.

Hic Lycurgus, ait interpres, dum Bacchum contemnens vites amputare parat, sibi crura amputauit. Sed constat eum abstemium fuisse, vnde fuit acrioris naturæ, ut de Demosthene legitur. Existimo ab hoc Lycurgo Mahumetum vel genus duxisse: vel eius decretum repetiisse, ac Turcis lauixisse. Pentheus autem ex Ouid. lib. 3. Metamorph. sub finem, fuit filius Echionis ex Agave coniuge, & filia Cadmi, qui propter contemptum τῶν Διανυκῶν, ira numinis laceratus est à matre & sorore furiosis: quæ de re scripsit Euripides Tragediam Bacchæ inscriptam: vnde videntur hæc translata.

Vuidus.] Id est, madidus vino, coerces crines, id est, componis. Seruius ita distinguit vuidus ab humidus, in hunc vers. Eclog. 10. Vuidus hyberna venit deglante Menalcas. Humidum est, ait, quod extrinsecus habet aliquid humoris: vuidum verò quod intrinsecus: vnde & rura dicta sunt: quod tamen plerumq; confundunt Poeta.

Bistonidum.] Bistonides dictæ sunt mulieres Thraciæ à Bistone illius rege vel gente.

Sine fraude.] Id est, sine damno, offensione, pericilio & malo.

Rhæcum.] Diodorus lib. 4. narrat Iouem delevisse Gigantas, Mineræ. Dionysij cæterorumque Deorum ope: vnde Iupiter cognominatus est à Callimacho hymno in Iouem πλούσιον ἐλατῆρα, expulsor Gigantum è luto natorum, & Γιγαντοκέτης, & Pallas, Γιγαντοκέτης. Tò γιγαντας dicitur επ τος γανγραφας ε̄ terra editus. Hic Rhæcus fuit unus Gigantum, quem Dionysius, indutus pelle leonis, deuicit.

Quanquam choreū.] Detripudijs & mollitie Dionysij lege

lege Diodor. lib. 5. Quid Lucianus memoret de Dionysio exercitum in Indiam ducente, vide eius Dialogum *περὶ σταλία*, vel *Διάβολος*.

Medius pacis.] Indicium istud est boni fortisque Imperatoris utrumque tempus regere posse: quomodo maiestas Imperatoris definitur in procēsio Institut. è maiorum collatione, ac fine huiusmodi, ut *vitrumq; tem-
pus, & bellorum & pacis recte possit gubernare.*

Hæc verba, *Tu pacis eras, mediusq; belli*, mihi constitue-re videntur Bacchum, tanquam virtutem quandam in-ter duo extrema sibi velut è regione aduersantia: quæ dissensio fiet illustrior etymo vocum Græcarum, *Ἄγνης καὶ εἰλίαν*, quod Eustathius in Iliad. 8. profert. *Ἄγνης καὶ εἰλίαν*, *τὸν σέρπον τὸ λέγειν ἐπινολογεῖσθαι, τὸν δὲ εἰλίαν λέγειν οὐ εἰπεῖν, οὐδὲ λέγειν παρέχεσθαι*, id est, nonnulli Martem notant à facultate agendi verbis cum aduersario sublata dictum. Sum-mus enim vigor belli, his non gaudet; sed ipsa pax in pri-mis contrà iisdem delectatur. Quidam referunt *medius pacis & belli* ad vim moderatè & immoderatè sumti viri: quòd dicit postea ad gratificationem & ex-tenuationem Historiae. Alij malunt ad vim Bacchi in-dicandam hic alludi, qui pro ratione corporum, qui-bus infunditur, illa dicitur modò ad mansuetudinem, modò ad feritatem impellere.

Te vidit.] Bacchus, impetratâ veniâ à Iou patre, descendit ad inferos, vt Semelen matrem inde redu-cepit, cui Cerberus tantum abeft, vt nocuerit, vt caudâ etiam illi adulatus sit, & ore trilingui pedes abeuntis demulserit. Hunc locum profert Seru. in ver. Aeneid. 4.

Et nunc magna mei sub terras ibit imago. 30
Vbi quæritur, quid illud sit, quod inferos petat: Nam tribus, inquit ille, constamus: anima, qua supernam suam ori-ginem petit; corpore, quod in terra defuit; umbrâ, que si ex cor-pore creatur, vna secum perit: nec est quicquam reliquum ex homine, quòd inferos petat. Sed deprehenderunt esse quoddam simulacrum, quod ad nostri corporis effigiem sicutum, inferos pe-tat, & est species corporea, qua non potest tangi sicut ventus.

Præterea sciendum est, simulacra esse hæc etiam eo-rum, qui per *λαθεων* Dij facti sunt: vnde aut nisi esse apud inferos, aut illuc descendisse dicuntur vt Hora-40 riū de Libero canit.

Inson.] *Ἄγεις νὴ γὰρ ἀδεῖν Θεόν, αἴθλα βῆσσον*, id est, vacans om-ni noxâ, nihilq; tibi nocens, non damnosus. Gallicè: Sans refaire aucun mal, mais au contraire te flattant & ama-douant, comme un chien priue & domestique.

Cerberus.] De Cerbero fuit Ode 13. huius libri: sed ipsius etymum non fuit notatum, quod nunc affero è Seruio in Aeneid. 8.

Te Stygii tenuere lacus: te ianitor Orci.

Cerberus est terra, quæ corpora sepulta consumit, vnde 50 ille consumitor corporum vocatur. Tunc enim animæ locum suū recipiunt, quum fuerit corpus consumtum. Inde Cerberus dictus est, quasi *ΚρεοσόρΘεος*. Ideo vocat Hesiodus in Theog. illum *Κέρβερον ἀμνοῦ πυτηκούφα-λον, Λιθικῶν χελωνοφαλον.*

Aureo cornu.] Homines quidem Bacchum finixeront propter virtutem & acumen ingenij in excogitandis rebus ad vitæ cultum necessarijs, cornutum, ait Diodo-rus lib. 5.

Explicatio Rhetorica.

*G*enus metri par nonæ lib. t.

a Metaphora à cultris penetralib. & gladijs. Sic idem nares acutas & oculos pro sagaciter odorantibus omnia & perspicacibus: sic pro artificis & atten-tis auribus. Quidam tamen hoc acumen aurium refe-runt propriè ad earum figuram. Præstat tamen *περιπλάνα* propter antecedens *τὸ διστένεις* accipere, quomodo au-res arrestas impulit. Aeneid. 12. vbi, vt in plerisq; alijs locis Seruus annorat metaphoram à bestijs: quod peculiariiter Plinius tribuit ceruis, *qui quum aures surrexerint;* nihil est ipsis auritus: quum vero easdem demiserint; nihil iſdem surdius. Idem prius animaduerterat Aristoteles li. 14 animalium.

b Hic duplex est metonymia: primum subjecti pro adiuncto animo: deinde in *Bacchi* causæ pro effecto afflata & numine præsentis: de quo hic versus tractatus simili tropo:

Est Deus in nobis, agitante calefacimus illo.

c Apostrophe est: alio enim sermonem auertit, quām instituerat, quum initio compellārit posteros, ac præterea exclamatio deprecantis immoderatum afflatum.

d Metaphora est ab aquis: quæ in viscera terræ re-ceptæ sponte prorumpere solant parennes, eamq; ob rem Poëta dicit Bacchum aperuisse fontem largum vi-tigeni laticis. Hoc Ouidius & Hesiodus ad seculum au-reum referunt:

Flumina iam laetis, iam flumina nocturnis ibant.

e Similis tropus, ex quo & altero exilit allegoria.

f Est hic quoque metaphoræ, sed à viatoribus iter idem sœpè terentibus, pro sœpè decantare & celebrare beneficium mellifici, in fas Anaphora est.

g Synecdoche est generis pro Ariadne.

h Metaphora pro corona Astro.

i Idem etiam, sed membris pro integris ædibus.

k Metaphora à teneria plantis, & alijs corporibus flexibilibus & sequacibus, quales sunt fluuij, Ganges & Indus hic significati synecdochici cōs.

l Synecdoche generis pro mari Indico.

m Epanaphora est, ciuidem soni repetitio initia-sentientiarum.

n Sumptum est à spiris anguum, quos ita implicato capitibus Baccharum loco sertonum Bacchus im-ponebat.

o Synecdoche est generis pro Iou, Deum atque hominum parente.

p Metonymia est subiectæ maxillæ pro dentibus illuc insertis: in hanc enim feram conuersus talia ges-fit. Ita videtur *γάλα* accipendum in Vespis Aristophanis: *ἄλλα τοι γάλα τοι γάλα*, verum impinge maxillam tuam, id est, dentes tuos molares, vt exedas rete, quo cinctus es. Ita sumi potest *λινόπτω*, *λινόπτω γάλα*, sive in-fe-rior, sive superior, maxilla.

q *Προστάτης* est ad Dionysio obiecta diluendum, vt Dialetica explicarunt, ac præcipue mollitiem ipsi à Pentheo exprobratam lib. 3. Metamorph.

ODE XX. AD MÆCENATEM.

Theticum.

Quod nihil sibi futurum sit opus funebris iustis ad prædicationem sui nominis
ac generis obscuri illustrationem.

Non vistata, nec tenui ferar
Pennā biformis per liquidum aetherā
Vates: neg. in terris morabor
Longius: inuidiaq; maior
Urbes relinquam: non ego pauperum
Sanguis parentum, non ego, quem vocas,
Dilecte, Mæcenas, obibo,
Nec Stygia cohæbor undā.
Iam iam residunt cruribus aspera
Pelles, & album mutor in alitem,
Supernē: nascunturq; laues
Per digitos humerosq; pluma.

Iam Dædalo ocyor Icaro
Visam fūgēmentis littora Bospori,
Syrtesq; Gætulas canoris
Alesq; Hyperboreosq; campos.
Me i Colehus, & qui disimulat metum
Marsa cohortis Dacus, & vultimi
Noscent Gelont: k me pernus
Discret Iber, Rhodaniq; poter.
Absint inani funere nenia,
Luctusq; turpes, & querimonia:
Compescet clamorem, ac sepulcri
Mitte superuacuos honores.

Analysis Dialectica.

Hoc carmen videtur Stoicum paradoxum, quod ita potest concludi & iudicari: Quorum laus emori non potest, ijs nihil est opus honore sepulture, ad nomen ipsorum aeternitati commendandum. Fama autem nominis Horatiani ex ipsis scriptis collecta, iisdem postea terminis ac regionibus, quibus solis, cursus semper continuebitur. Quare Horatius expers funeris egregie facti poterit immortalis. & ab omni iniuria obliuionis assertus suis scriptis esse: quicquid obscuri generis obiecturi sint inuidi ac maleuoli homines. Propositio declaratur ex efficientibus, quod versus & poemata ipsius parient vbique immortalem auctori suo gloriam, etiam patrijs terris & urbibus relictis: & ita videbuntur a morte illum vindicare. Cicero pro Milone prædicat ipsum fore talem descriptione gloriae: ex omnibus premiis virtutis, si esset habenda ratio premiorum, amplissimum esse premium gloriam: esse hanc unam, quæ breuitatem vita posteritatis memoria consolarebatur: quæ efficeret, ut absentes adessemus, mortui viueremus: hanc denique esse, cuius gradibus etiam homines in celum videantur ascendere. Vnde conficit, vbi corpus hoc sit, non labore: quoniam omnibus in terris etiam versatur & semper habitabit nominis mei gloria. Tanta vis à Theocrito tribuitur versibus Simonidis c. 15.

Αμφασι δὲ τὸ πολὺ καὶ θλιβία τῶν αἰτίων τε,
Δοκιμεῖται νεκροῖς μακροῦς αἰδονας ἔχειν το,
Εἴ μη δεύτερος ὁ Κύρος οἱ Αἰολαὶ φωνέων
Βάρσητος πολύ χρέος οὐ αὐτοποιεῖσθαι.

Verum dicitissimi illi reges, multis & præstantibus illis bonis relictis, miseros inter mortuos per longa secula: at nissent obliuione obruti, nisi solers Cœus Simonides Poeta varias voces barbito edente illos gloria & predicatione extulisset apud posteros iuniores.

2 Illa efficientia versuum iam eluet in predicatione clari & gloriofi nominis inchoata & instituta.

3 Assumptio est: nomen ipsius ubiq; celebre futurum, illustrata minorum collatione: Icarus samam nominis sui Icaro mari solum terminauit: Ego verò v. si. sum quodq; mare peruolabo: terras remotissimas perlustrabo: ibi q; memoriam nominis mei consecrabo. Amplificatur autem haec ratio è distributione subiectarum orbis plagarum; Septentrionis, Orientis, Meridiei, & Occidentis: in quibus orbis partibus nominis Horatiani fama in perpetuum manebit. Quod breuius potest hoc versu Græco comprehendendi. Οὐαὶ τοῖς φθορὴν γελεῖς πάντας ιδεῖτε; id est,

Cuius vox & sonus semper totam peruadit terram.

4 Conficit tandem, quod initio positum est, nihil esse omnino necesse, ut Mæcenas ac reliqui amici, sine fôrdibus illi sepulcrum exstruant & sepulturâ querulâ præclarisq; exsequiarum iustis ipsum cohonestent ad perpetuam ipsius commendationem: quod haec vnotantum in loco possint Horatianæ vitæ monumenta ciuibus tenere: ipsius autem scripta ubique terrarum perennem nominis Horatiani famam & laudem exte-

ris celebrare. Vnde non immerit fortassis videretur posse allusio quædam ad alterum nominis Horatiani etymum coniectari, quod ὄγρος futurus esset, omnibus asperabilis.

Enarratio Grammatica.

Non vistata.] Id est, unusquis modo per aerem pum volabo, mutatusq; in cygnum cantu orbem implebo. Hic rō non negat solum epitheta, non verbum ferar, vinculum enunciati.

Vates.] Non definiendus est hic vates, qui arte diuinandi prædictus sit, ac triformis dici è triplici artis suæ subiecto possit. "Εἰ γὰρ τέλος μάντεως τὸ δῆμος δευτερός τε τρίτος ἀρχός: id est, Est enim perfecti vatis exactè nosse tria tempora, qualem Homerus describit Iliad. a.

Καλλιχαρεῖς Θεοὶ εὖλοις αἰωνοπόλεων ὄχασις.

"Οἱ δὲ τάττονται τάττονται πρότεροι τάττονται.

Calchas Thestoridae augurum longè præstantissimus, qui sciebat & instantia & futura & præterita. Sed qui scit versus tam Lyricos, quam Epicos canere & scribere: quibus saepius oracula & vaticinia exprimebantur.

Biformis.] Hanc geminam Poetæ formam quidam referunt ad ipsius metamorphosin in cygnum: sed melius, meā quidem sententiā, ad duplum ingenij Horatiani dotem: quod ubiq; vates & Epicus, & Lyricus prædicabunt fine cuiusquam inuidia: quam vel summa felicitas dissoluit, vel mors tandem extinguit: de quo sic ipse facit i. Epist. lib. 2.

Comperit inuidiam supremo fine domari.

Aethera.] Ex hoc versu Nasonis i. Metamorph.

Et liquidum spissō secrevit ab aethere calum.

Perspicis facile liquidum opponi spissō, claritatemque aetheris significari per liquidum: vnde descripti ἀέρες rō ἀέρες, ab vrendo & incendendo, idque Mætabatikæs, vel à fulgendo, & ardendo, atq; hoc αἰετοβατικæs putatur ab Anaxagora, quem Aristoteles reprehendit lib. de cælo de tali etymo: Idem tamen videtur probare notationem ipsius lib. i. τὸ μεταβατικόν, ubi scribit Anaxagoram acceptisse aetheram pro igne. Sic tamen lib. i. de mundo maiuicta dici διὰ τὸ αἴετον, id est, quod semper currat. Sed hic, ut in versu Ouidij superiori videtur sumendum rō aether pro aere: vnde volatus avium aërius & volucres aeriæ. Nam è quatuor elementis aether dicitur Pindaro ἐν μονογ. è sententia Philosophorum: quia quum ignitus sit, animalia non habet; ἀπειδὲ οὐ διώργανον αἴετο διὰ τὸ αἴετον πυρῶδες, id est, que ad ipsum nequinent οὐδεις appropinquare propter nimium æstum, sicut fabula Icari & Phæthonis testantur. Reliqua autem elementa perspiciuntur habere animalia; mare pisces; terra quadrupedes & reptilia præter animal his sanctius, mensisq; capacius alte; aer volucres. Itaq; cælum liquidum, valet hic rō aer purus ac tenuis. Contrà spissus aether ponitus

ponitur pro aere nimboſo, crasso & concreto: ob id *Ariſtophanes* in *Comœdia nubes*, vocat æthera, parrem nu-
biū & nutritorem omnium, intelligens aerem: pro
quō etiam ſumitur à *Virgilio* in *Tityro* ad verſum:

Ante leues ergo pafcentur in athena Cerui.

Eadem autem eſt ratio vocis *τῆς αἰγαίας*: cuius eſt hīc
mentio, quam modō diximus *τῆς αἰθήρας*, praeterquam q̄,
illud *αἰρούμενος* defleſtitur à praeter. Pafſiuo *τῆς αἰθηρίου*,
vnde dicendum eſſet, *αἴγας*, vt *ἀἴγας* ab *ἀἴθηρι*; ſed amotio-
ne *τῆς* & mutatione ſpiritus tenuis in denſum uſu ob-
tinuit *αἴγας*: cuius cauſam materialem Medici ſtatuum
in chylo à ventriculo concocto; efficientem partim in
carne Hepatis, partim in natuuo calore; formalem in
ſpiritu; finalem in generatione & nutritione ſanguinearum
partium per ſe, ſed ſpermaticarum per inter-
uentum ſeminis.

Morabor.] Nero ad hoc genus locutionis alludens,
cauillatus eſt mortem D. Clauſij Cæſ. quum dicit eum
morari inter homines deſiſſe, decreta ipſius, vt deliri
hominis, repurans.

Longius.] Id eſt, non diutiū mihi futura eſt vitæ con-
ſuetudo cum inuidiis hominibus. Sic Sallust. *τὸν longiū*
de tempore uſurpauit, quum de Cicerone loquitur in
coniuratione, quod negat. *Vt hem ab inuidis priuato cōſilio longiū*
tueri poterat; i. diutiū. Sic Cic. l. 7. ad fam. Epift. 3. *hac*
recum corā in inuerant; ſed, quia longius ſiebat, volui per litteras eadem, vt haberes, quid dices, ſi quando in uituperatores
meos incidiſſes. Neque verò hic comparatiuus ſolū v-
ſurpatur in quantitate temporis notanda, ſed etiam
politi. & ſuperlat. longe & longiſiſimè. Prioris hic verſ. 30
Eclogæ 4. ſit pro exemplo: